
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1040 del 13/12/2022 1

Proposta n. 319 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1040 del 13/12/2022

Oggetto: Protocollo di intesa tra il Comune e la Caritas Parrocchiale dei Collesalvetti per l’accoglienza
delle persone con grave disagio abitativo negli alloggi di Casa Betania – impegno di spesa

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile apicale del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 es.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con Deliberazione di
Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46 del
31/03/22;

o la D.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;
o Il Piano Biennale degli Acquisti 2022-2023, come da ultimo modificato e integrato con D.CC n.81 del

05/07/2022;

PREMESSO che:
o Il Comune di Collesalvetti e la Caritas parrocchiale di Collesalvetti fin dal 2012 hanno avviato, nell’ambito del

protocollo di intesa, una collaborazione finalizzata a promuovere l’accoglienza abitativa temporanea delle
persone in situazione di emergenza abitativa negli alloggi di proprietà resi disponibili della stessa Caritas
Parrocchiale:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1040 del 13/12/2022 2

VISTO il suddetto Protocollo di intesa, come approvato con D.n.72 del 24/12/2012 e da ultimo rinnovato per il
biennio di durata con Determina dell’allora responsabile Servizi al Cittadino n.15/2021;

DATO ATTO che al fine di promuovere e consolidare la suddetta, proficua collaborazione, così come si rende
necessario, per far fronte al consistente incremento del fenomeno dell’emergenza abitativa che ha fatto seguito allo
sblocco dei procedimenti di sfratto, è stato avviato il processo di rinnovo e ri-defiizione dei vigenti rapporti di
collaborazione per le prossime annualità, tenendo anche conto del novellato quadro normativo in materia di rapporti
col terzo settore e con gli enti religiosi riconosciuti;

CONSIDERATA l’esigenza, nelle more del suddetto rinnovo, di garantire la necessaria continuità assistenziale ai 3
nuclei familiari ospitati negli alloggi di cui al tutt’ora vigente protocollo di intesa, riconoscendo alla Caritas il previsto
contributo forfettario a titolo di rimborso delle spese di gestione (comprensive di utenze e tutoring dei volontari) degli
alloggi attualmente occupati senza soluzione di continuità;

RITENUTO pertanto di assumere il conseguente impegno di spesa, complessivamente pari a tot.€.4.800, a titolo di
rimborso dei costi di gestione e comprensivi dell’incremento imputabile al consistente incremento del costo delle
utenze, così come comunicato dalla stessa Caritas parrocchiale;

VISTI:
o Le disposizioni della Legge Quadro n.328/2000 come recepite dagli artt. 2 c.3 e 17 della LR n.41/2005 e

ss.mm.ii. “Sistema di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, in materia di promozione,
valorizzazione e sostegno del ruolo sussidiario delle organizzazioni del terzo settore e degli altri soggetti privati
senza scopo di lucro, tra cui, espressamente, gli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato
abbia stipulato patti accordi o intese, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato dei servizi e
degli interventi sociali;

o Il D.lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii., recante il Codice del Terzo Settore, con particolare riferimento all’art.4 c.3, che
prevede che le disposizioni dello stesso Codice si applichino anche agli enti religiosi civilmente riconosciuti,
limitatamente allo svolgimento delle attività di interesse generale di cui al successivo articolo 5, nonché, alle
condizioni previste dal medesimo articolo, così come novellato dal D.L. n. 77/2021, convertito in Legge
n.108/2021, alle eventuali attività diverse di cui all'articolo 6 del Codice medesimo;

o l’art.5 del Codice del terzo settore, che alla lettera q) individua espressamente tra le attività di interesse generale
“le attività di alloggio sociale ed ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare
bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi”;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica
del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile

DETERMINA
 
1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente

provvedimento;
 
2. Di impegnare in favore della Caritas della Parrocchia SS. Quirico e Giulitta – CF 92019120499 il contributo

forfettario dovuto nell’ambito del vigente protocollo di a tot. €.4.800, intesa, imputandolo all’U-Cap. 980/18 –
Cod. 1.04.04.01.001 del Bilancio di previsione annuale/PEG 2022-2024 – annualità 2022, come di seguito
riepilogato:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1040 del 13/12/2022 3

U-CAP e Cod. importo esercizio Contraente CIG

U-980/18

1.04.04.01.001
4.800 2022

Parrocchiale

CF 92019120499
Non richiesto

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella sezione
“amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti 

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1040 del 13/12/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Protocollo di intesa tra il Comune e la Caritas Parrocchiale dei Collesalvetti per l’accoglienza delle persone con
grave disagio abitativo negli alloggi di Casa Betania – impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.04.01.001 12.06 980.18
EMERGENZA ABITATIVA -
Trasferimenti correnti ISP

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

779 2923 4.800,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CARITAS PARROCCHIA SANTI QUIRICO E GIULITTA
Codice Fiscale: 92019120499 - P.Iva: 92019120499

Collesalvetti, 13/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1040 del 13/12/2022 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/12/2022 al
29/12/2022.

Collesalvetti, 14/12/2022

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


